Venanzio tollera infatti ch'egli resti in sborso de' denari pagati a Leonardo e si molestato ogni giorno dalle recriminazioni d'un altro creditore, di Meo.

Provveda a far onore alla sua parola, se gli è cara la loro amicizia;

altrimenti egli, non più curandosi di salvare la riputazione sua, cercherà modo di riavere quanto gli spetta e di svergognarlo come merita.

debitum, quod etiam solent prestare sceleratissimi, videris oblitus. pateris, imo vis, quod pro te soluerim Leonardo quodque quotidie molester a Meo. nescio si sic a te tractari me iudicas meruisse. nosti quid Leonardo debueris; Meo vero, sicut alias scripsi, pro extimatione ronçeni debes adhuc quinque florenos et pro expensis, 5 cum istuc venit, florenos duos. rogo quod utrunque negocium debita solutione sine ulteriore mora perficias, ne tanta cum affectione iam cepta dilectio principio sue nativitatibus tua culpa tam turpiter evanescat. si quod debes feceris, me semper invenies 10 qualem expertus es; sin autem incepta perges via, dolebo perdisse quem invenisse putabam amicum; et ne simul perdam et pecuniam, honoris tui, quem hucusque non curas, immemor, nullo modo, sicut hactenus, conservator, curabo cunctis remediis rehabere speroque futurum ut cum rubore facias quod cum honore facere nolueris. responde, precor, et antiquiora tibi sint fama, 15 decus et amicitia quam pecunia, quam non potes sine turpis ingratitude nota neque absque scelere retinere. Florentie, quarto kalendas septembris.

## XVII.

A PIETRO TURCHI (1).

20

[N<sup>1</sup>, c. 140 B.]

Petro Turcho.

Firenze,  
3 settembre 1401.

Vide la lunga lettera da lui scritta a Piero di ser Mino

VIDI epistolam tuam, fili karissime, quam ad alterum filium meum Petrum ser Mini grandi serie destinasti; qua quidem multa dicis et de brevibus capitulis ad lassitudinem legentium 25

3. R<sup>1</sup> ad per il secondo a 8. R<sup>1</sup> innanzi a cepta pone facta 10. R<sup>1</sup> delebo 13. R<sup>1</sup> sit

non si curò più di pagare al S. quanto doveva a lui ed al padron del cavallo; contegno scorretto che gli valse dal nostro, giustamente irritato, questa solenne lezione.

(1) Più d'un indizio ci soccorre atto a determinar la data della presente. Ed innanzi tutto il Turchi risulta da essa già passato ai servigi di

Carlo Malatesta; il che ci impone di ritenerla posteriore al 1400; cf. ep. XIII di questo libro, p. 518. In secondo luogo poi Coluccio, dopo aver amichevolmente addimostrata al cancellier riminese la propria meraviglia per la lettera da lui scritta a Piero di ser Mino all'intento di allontanarlo dagli studi filosofici e poetici, gli comunica